《东莞松山湖高新技术产业开发区出口信用保险保费资助配套资金管理办法（试行）》文件解读

松山湖经济贸易发展局拟定了规范性文件《东莞松山湖高新技术产业开发区出口信用保险保费资助配套资金管理办法（试行）》（以下简称“《办法》”），根据有关要求，现就文件解读如下：

制定背景

出口信用保险作为国家支持外贸“稳增长”的政策性金融工具，在支持出口企业抢抓订单、防范风险，开拓新兴市场，解决“融资难”、推动“走出去”和“一带一路”建设等方面发挥着不可替代的作用。当前外贸形势严峻，我市广大中小微出口企业面临“订单风险增高不敢接、订单融资难不能接”等方面困难。

根据《广东省商务厅 广东省财政厅关于印发内外经贸发展与口岸建设专项资金进口贴息、促进投保出口信用保险事项项目库申报指南的通知》和《东莞市关于促进加工贸易创新发展全面提升外经贸水平的实施方案》文件精神，省、市财政共对符合条件出口企业投保“小微企业专项”和“中型企业专项（新兴市场政治及订单风险项目）”的保险费给予90%资助（其中省给予80%的资助，市给予10%的资助），进一步支持我市中小微企业利用出口信用保险开拓国际市场，引导我市货源外贸订单回归。

主要内容

《办法》分为七章，共计二十四条，分别为总则、职责分工、资助对象条件和标准、项目申报和审批、资金拨付和会计处理、监督检查和法律责任及附则。资助对象条件安排在第三章，项目申报和审批安排在第四章，资金拨付和会计处理安排在第五章。

第三章

第十条　对出口企业在2016年1月1日-2018年12月31日期间投保购买“新兴市场政治及订单风险项目”和“小微企业专项”项目的保险费，并获得省、市两级“新兴市场政治及订单风险项目”和“小微企业专项”项目的资金扶持，园区财政按保险费的10%给予支持。

第十一条 对于申报本办法配套资金的项目，由承担项目的出口信用保险公司统一汇总向园区经济贸易发展局提出资金申请，申请资助企业无需另行申报。

第四章 第十二条 园区经济贸易发展局每年根据省、市两级的资金拨付时间公布配套资金申报指南，组织申报配套资金。

第十三条 申报材料。一式三份。由承担项目的出口信用保险公司统一汇总申报园区配套资金的申报材料，具体如下：

1、松山湖高新区出口信用保险保费资助配套资金申请表；

2、购买“新兴市场政治及订单风险”和“小微企业专项”项目的企业清单；

3、申请资助企业营业执照复印件；

4、申请资助企业与承担项目的出口信用保险公司签署的保险合同复印件；

5、承担项目的出口信用保险公司开具的发票复印件；

6、申请资助企业对承担项目的出口信用保险公司已垫付保险费并委托其代理申报的说明书，需申请资助企业加盖公章。

7、 市级关于“新兴市场政治及订单风险”或“小微企业专项”项目资金的拨付凭证。

第十四条 申报受理。申请资助的企业按照申报指南的相关规定进行申请，申报资料由承担项目的出口信用保险公司统一汇总并上报园区经济贸易发展局。同一企业每年度只能申请一次。如有重复申报的项目，应以保险公司在东莞市商务局专项资金申报管理系统的报备信息为准。

第五章 第十六条 对通过审批的申请资助企业，由园区经济贸易发展局按财政资金拨付流程做好资金拨付。拨付资金由承担项目的出口信用保险公司接收。

—3—